97.—DECRETAL, Lib. II, Tit. VII (*De Iuramento...*), c. 1 (*Clericus in causa ecclesiae suae iuramentum calumniae potest alteri committere, et per se iurare non cogitur, nec debet sine superioris licentia*), c. 5 (*Clerici etiam in eorum causis iurant de calumnia, contraria consuetudine non obstante*), y c. 7 (*Episcopus iurat de calumnia, si per se ipsum elegit litigare, propositis tantum, non tactis evangeliiis. Si vero per syndicum litigat, per illum poterit iurare. H d.— & Actor refutando iuramentum calumniae sine causa, cadere debet ab iustituta actione; reus autem debet haberi pro confesso*).

98.—Cf. supra nota anterior.

[7] E si las partes se callaren e non fuer dado este juramento, bien valdra la sentencia despues dada, maguer quel juramento non fue dado; ut FF. E non déve seer dado este juramento si non fuer demandado, ut FF., *De novi operis nunciacione* <sup>99</sup>.

[8] Iten, si tu que eres demandador juraras por tu pleito que lo tienes derecho e que derechamente demandas ansi como tu crees. E el que defiende, jurara que cree que defiende derecha cosa. Ut FF.

[9] Iten, tu que eres abtor juraras, quando te el juez preguntar alguna cosa, que rēpondas la verdad, e que non trayas falsa prueba, e que non prolongaras el pleito maliçiosamente e que non diste nin daras al juez maliçiosamente alguna cosa por arte que juzgue contra derecho, si non aquellas partes a quien lo manda dar el derecho, ansi como salario a los abogados e despensas a las testimonias. Ut [DECRETO] *question Sancimus* <sup>100</sup>.

[10] Iten, si tu que eres actor non quisieres jurar de calupnia, el juez mandara al reo que se vaya en paz, ansi como si non provases ninguna cosa. E si el reo non quisiere jurar de calupnia, el juez lo deve condenar fasta que sea el actor en la demanda, maguer non oviese ninguna cosa provada. Ut [DECRETAL] *De iuramento calupnie*, capitulo ultimo <sup>101</sup>.

---

[7] E] maguer que las partes se callen e non, *mut.* VA. LXXXVII ra 3/4.— non fue.] Este juramento si non fue demandado asi como dize la ley en el Digesto viejo, in titulo de rei novi de nunciacionum, *mut.* VA. LXXXVII ra 7/10.

[9] cosa] por ti nin por otre, *mut. et add.* E. 99 vb 9/10 y VA. LXXXVII ra 24/25.—

[10] non provases] nulla ren, *mut.* E. 99 vb 18: nulla cosa, *mut.* VA. LXXXVII rb 2.— E si el reo non quisiere jurar... *hasta final del* [10] *om. en* E. 99 vb 19.— en la demanda] asi como si provase muy bien maguer non oviese provado nulla contra el reo; *mut. et add.* VA. LXXXVII rb 6/8.—